du dehors quelque force et quelque secours, elle combatta en vain, et ne fera que s'épuiser par des efforts inutiles? Car, comme dit saint Ambroise: « On n'est pas longtemps fort et vigoureux, quand c'est soi-même¹ [qu'il faut vaincre. Le combat qu'on est obligé de soutenir contre soi-même et ses propres cupidités, est trop rude pour qu'on puisse, seul, en sortir victorieux: » *Advertis quam grave certamen sit, quod est intra hominem; ut secum ipse confligat, cum suis cupiditatibus praelietur;... nec potuisse evadere, nisi esset Domini Jesu gratia liberatus*². « Bien-tôt l'homme misérable se voit en danger de périr, si son Dieu ne vient à son secours, s'il ne crie vers lui au milieu de ses frayeurs, en lui disant: « O Seigneur! délivrez mon âme: » *Miser homo concreditur, ut vincat, et ipse in periculum ruit, nisi Domini nomen adfuerit, nisi cum veretur, oraverit dicens: O Domine, libera animam meam*³. « La victoire est donc réservée à celui seul qui met sa confiance dans la grâce, et qui ne présume point de ses forces: » *Ille vincit qui gratiam Dei sperat, non qui de sua virtute præsumat*⁴. Mais après que la grâce du Sauveur nous a fait triompher de nous-mêmes, il faut des précautions pour persévérer dans cette heureuse liberté. Plus les dangers sont multipliés, plus il est nécessaire de se tenir en garde, d'apporter de soin et d'application à l'affaire de son salut. Malheur à ceux, ou qui oublient l'état d'où la bonté divine les a tirés, ou qui négligent de prendre les moyens qu'elle leur prescrit pour assurer ses dons! Tu t'endors déjà, pécheur, miraculeusement délivré par une charité toute gratuite: tu prétends te reposer, comme si tu n'avais plus d'ennemis à craindre: tu marches au milieu des périls auxquels tu t'exposes encore, avec une sécurité dont tu es le seul qui ne sois pas effrayé. Ces occasions, qui te sont devenues mortelles, ne te paraissent plus dangereuses; tu recommences à te familiariser avec les objets de tes passions. Les difficultés presque insurmontables que tu avais éprouvées dans l'œuvre de ta conversion, ces douleurs si vives et si profondes que tu t'es vu obligé de ressentir pour t'arracher à la créature et à toi-même, ne te retiennent pas. Ingrat, tout ce que la grâce a fait pour briser les chaînes de ta volonté captive, ne te touche plus. Tu sembles regretter ton ancien esclavage, et vouloir secouer le joug du nouveau maître qui t'avait affranchi en te recevant sous son

¹ Il nous manque ici dans le manuscrit un feuillet, qui s'est trouvé égaré. Pour lier ce qui précède avec ce qui suit, nous avons tâché de remplir la lacune, par le morceau qui est mis entre deux crochets. (Édit. de Déforis.)